UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

C O N S O L I D A D A

Homologada, com alteração, pela Resolução CEPE-UEMS Nº 2315, de 4/8/2021.

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 2.307, de 2 de junho de 2021.

Altera o Calendário Acadêmico, aprovado pela

Resolução CEPE-UEMS Nº 2.188, de 26 de novembro de

2020, que aprova os Calendários Acadêmicos para os

Programas de Pós-Graduação “stricto sensu”, níveis de

mestrado e doutorado, oferta 2021, especificamente

para o Programa de Pós-Graduação “stricto sensu”

Ensino em Saúde, mestrado profissional, (PPGES), da

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, ofertado

na Unidade Universitária de Dourados.

O REITOR da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO

DO SUL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso XV, do artigo 55 do

Regimento Geral,

CONSIDERANDO as recomendações da Organização Mundial da

Saúde, do Ministério da Saúde e da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso do Sul

(SES/MS) sobre a doença COVID-19;

CONSIDERANDO o avanço dos casos da doença COVID-19 no

Estado de Mato Grosso do Sul demonstrados nos Boletins Epidemiológicos divulgados pela

Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso do Sul;

CONSIDERANDO a Resolução CEPE-UEMS Nº 2.153, de 19 de maio

de 2020, que dispõe sobre a retomada das atividades acadêmicas remotas emergenciais na

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, no período de estado de emergência

decorrente da doença COVID-19;

CONSIDERANDO o artigo 39, inciso X, do Regimento Geral da

UEMS, que define como uma das atribuições do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

(CEPE), deliberar sobre o calendário acadêmico da UEMS encaminhado pela Pró-Reitoria

pertinente,

R  E  S  O  L  V  E  “ad referendum”:

Art. 1º Alterar, conforme anexo desta Resolução, o Calendário

Acadêmico, aprovado pela Resolução CEPE-UEMS Nº 2.188, de 26 de novembro de 2020,

para os Programas de Pós-Graduação stricto sensu, níveis de mestrado e doutorado, oferta

2021, especificamente para o Programa de Pós-Graduação stricto sensu Ensino em Saúde,

mestrado profissional, (PPGES), da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, ofertado

na Unidade Universitária de Dourados.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Fl. 2/2 da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.307, de 2 de junho de 2021.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados, 2 de junho de 2021.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO

Reitor – UEMS

PUBLICADA(O) NO DO/MS
Nº 10.529
Data 08/06/2021
Página(s) 57 a 59

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.307, de 2 de junho de 2021.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU ENSINO EM SAÚDE

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ENSINO EM SAÚDE NÍVEL DE MESTRADO

DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE DOURADOS

CALENDÁRIO ACADÊMICO - 2021

JANEIRO

Datas Atividades

1 Confraternização universal

FEVEREIRO

Datas Atividades

15 Recesso

16 Feriado Nacional – Carnaval

17 Recesso

18 Férias docentes

MARÇO

Datas Atividades

20 Retorno das atividades docentes

A partir de

29

Divulgação do quantitativo de vagas para aluno especial e vinculado através
de Edital

ABRIL

Datas Atividades

1 Recesso

2 Feriado Nacional - Paixão de Cristo

5 e 6 Período de matrícula para alunos regulares (veteranos) - 1° semestre de 2021

5 a 9 Período para solicitação de aproveitamento de créditos

A partir de
5

Inscrição para solicitação de matrícula de aluno especial e vinculado - 1°

semestre de 2021

A partir de
12

Divulgação do Resultado Final da Solicitação de Matrícula de Aluno Especial

e Aluno Vinculado - 1° semestre 2021

Até 14
Período de matrícula dos aprovados como Aluno Especial e Vinculado - 1°

semestre de 2021

15 Início do período letivo - 1° semestre de 2021

21 Feriado Nacional - Tiradentes

30
Data limite para envio de Relatório Semestral referente ao 2º semestre de
2020.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 2/5 do Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.307, de 2 de junho de 2021)

Maio

Datas Atividades

1 Feriado Nacional - Dia do Trabalhador

JUNHO

Datas Atividades

3 Feriado Nacional - Corpus Christi

4 Recesso

1 a 30
Período para lançamento de edital de Processo Seletivo para Aluno Regular do

PPGES para ingresso no 2° semestre de 2021

JULHO

Datas Atividades

A partir

de 5
Divulgação do quantitativo de vagas para aluno especial e vinculado através de
Edital

A partir

de 19
Inscrição para solicitação de matrícula de aluno especial e aluno vinculado

AGOSTO

Datas Atividades

A partir de

2

Divulgação do Resultado Final da Solicitação de Matrícula de Aluno Especial e

Aluno Vinculado

7 Data limite para encerramento do período letivo - 1° semestre 2021

9 e 10 Período de matrícula para alunos regulares (novos) - 2° semestre 2021

9 a 13 Período para solicitação de aproveitamento de créditos

11 e 12 Período de matrícula para alunos regulares (veteranos) - 2° semestre 2021

16 e 17
Período de matrícula dos aprovados como Aluno Especial e Vinculado - 2°

semestre 2021

19 Início do período letivo - 2° semestre 2021

27

Prazo limite para enviar à Divisão de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de

Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (DPG/PROPPI) a proposta de calendário

acadêmico de 2022

SETEMBRO

Datas Atividades

1 a 30
Período para lançamento de edital de Processo Seletivo para alunos regulares

do PPGES para ingresso no 1° semestre de 2022

3
Data limite para envio de Relatório Semestral referente ao primeiro semestre de

2021

7 Feriado Nacional - Independência do Brasil

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 3/5 do Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.307, de 2 de junho de 2021)

OUTUBRO

Datas Atividades

11 Feriado Estadual - Divisão do Estado

12 Feriado Nacional - Nossa Senhora Aparecida

13 a 15 Recesso

27 a 29 VII Simpósio de Ensino em Saúde (sétima edição)

NOVEMBRO

Datas Atividades

1 Recesso

2 Feriado Nacional - Finados

15 Feriado Nacional - Proclamação da República

DEZEMBRO

Datas Atividades

8 Feriado Municipal em Dourados - Padroeira da Cidade

18 Data limite para encerramento do período letivo – 2° semestre de 2021

18
Data limite para lançamento da finalização das disciplinas ofertadas no 2º

semestre de 2021 no Sistema de Gestão da Pós-Graduação

20 Feriado Municipal em Dourados - Aniversário da Cidade

23 a 31 Recesso

JANEIRO

Datas Atividades

1 Confraternização universal

FEVEREIRO

Datas Atividades

15 Recesso

16 Feriado Nacional - Carnaval

17 Recesso - Cinzas

18 Férias docentes

MARÇO

Datas Atividades

20 Retorno das atividades docentes

A partir

de 29

Divulgação do quantitativo de vagas para aluno especial e vinculado através

de Edital

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 4/5 do Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.307, de 2 de junho de 2021)

ABRIL

Datas Atividades

1 Recesso

2 Feriado Nacional - Paixão de Cristo

5 e 6 Período de matrícula para alunos regulares (veteranos) - 1° semestre 2021

5 a 9 Período para solicitação de aproveitamento de créditos

A partir de

5

Inscrição para solicitação de matrícula de aluno especial e vinculado - 1°

semestre 2021

A partir de

12

Divulgação do Resultado Final da Solicitação de Matrícula de Aluno Especial

e Aluno Vinculado - 1° semestre 2021

Até 14
Período de matrícula dos aprovados como Aluno Especial e Vinculado - 1°

semestre 2021

15 Início do período letivo - 1° semestre 2021

21 Feriado Nacional - Tiradentes

30
Data limite para envio de Relatório Semestral referente ao 2º semestre de
2020

Maio

Datas Atividades

1 Feriado Nacional - Dia do Trabalhador

JUNHO

Datas Atividades

3 Feriado Nacional - Corpus Christi

4 Recesso

1 a 30
Período para lançamento de edital de Processo Seletivo para Aluno Regular do
PPGES para ingresso no 2° semestre de 2021

JULHO

AGOSTO

Datas Atividades

A partir de

2

Divulgação do quantitativo de vagas para aluno especial e vinculado através de

edital

7 Data limite para encerramento do período letivo - 1° semestre 2021

A partir

de 9
Inscrição para solicitação de matrícula de aluno especial e aluno vinculado

11 e 12 Período de matrícula para alunos regulares (veteranos) - 2° semestre 2021

14 a 28 Recesso discente e docente

27

Prazo limite para enviar à Divisão de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de

Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (DPG/PROPPI) a proposta de calendário

acadêmico de 2022

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fl. 5/5 do Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.307, de 2 de junho de 2021)

SETEMBRO

Datas Atividades

Até 3
Divulgação do Resultado Final da Solicitação de Matrícula de Aluno Especial

e Aluno Vinculado

3
Data limite para envio de Relatório Semestral referente ao primeiro semestre

de 2021

7 Feriado Nacional - Independência do Brasil

9 e 10
Período de matrícula dos aprovados como Aluno Especial e Vinculado - 2°

semestre 2021

13 a 15
Período de matrícula para os aprovados como alunos regulares 2021 - 2º

semestre 2021

13 a 17 Período para solicitação de aproveitamento de créditos

16 Início do período letivo - 2° semestre 2021

OUTUBRO

Datas Atividades

11 Feriado Estadual - Divisão do Estado

12 Feriado Nacional - Nossa Senhora Aparecida

13 a 15 Recesso

27 a 29 VII Simpósio de Ensino em Saúde (sétima edição)

NOVEMBRO

Datas Atividades

1 Recesso

2 Feriado Nacional - Finados

15 Feriado Nacional - Proclamação da República

DEZEMBRO

Datas Atividades

8 Feriado Municipal em Dourados - Padroeira da Cidade

20 Feriado Municipal em Dourados - Aniversário da Cidade

23 a 31 Recesso

JANEIRO

Datas Atividades

22 Data limite para encerramento do período letivo - 2° semestre de 2021

26
Data limite para lançamento da finalização das disciplinas ofertadas no 2º

semestre de 2021 no Sistema de Gestão da Pós-Graduação

(calendário alterado pela Resolução CEPE-UEMS Nº 2315, de 4/8/2021)

Dourados, 2 de junho de 2021.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO

Reitor – UEMS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

PUBLICADA(O) NO DO/MS
Nº 10.529
Data 08/06/2021